Diário da República, 2.a série — N.o 204 — 23 de Outubro de 2006 22 979

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Gabinete do Secretário de Estado
da Administração Pública

Despacho n.o 21 439/2006

O Decreto-Lei n.o 490/99, de 17 de Novembro, possibilita, mediante
a verificação de circunstâncias específicas, a condução de viaturas
oficiais pelos trabalhadores dos serviços e organismos da Adminis-
tração Pública, ainda que não integrados na carreira de motorista.

A medida ali prevista permite, sobretudo, uma maior racionalização
dos meios, que se traduz, consequentemente, numa redução de encar-
gos para o erário público.

Assim, nos termos do disposto no artigo 2.o, n.o 3, do Decreto-Lei
n.o 490/99, de 17 de Novembro, e no uso das competências delegadas
pelo despacho n.o 19 655/2005 (2.a série), de 27 de Julho, do Ministro
de Estado e das Finanças, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 175, de 12 de Setembro de 2005, determina-se o seguinte:

1 — É conferida permissão genérica de condução de viaturas oficiais
afectas à Secretaria-Geral do Ministério das Finanças e da Admi-
nistração Pública ao secretário-geral licenciado José António de Men-
donça Canteiro.

2 — A permissão conferida nos termos do número anterior aplica-se
exclusivamente às deslocações em serviço, por estas se entendendo
as que são determinadas por motivos de serviço público.

3 — A permissão genérica conferida pelos números anteriores
rege-se pelo disposto no Decreto-Lei n.o 490/99, de 17 de Novembro,
e demais legislação aplicável, e caduca com o termo das funções em
que o licenciado José António de Mendonça Canteiro se encontre
investido à data da autorização.

15 de Setembro de 2006. — O Secretário de Estado da Adminis-
tração Pública, João Alexandre Tavares Gonçalves de Figueiredo.

Despacho n.o 21 440/2006

O Decreto-Lei n.o 38/2005, de 17 de Fevereiro, procedeu à criação
e aprovação dos Estatutos da Fundação Museu Nacional Ferroviário
Armando Ginestal Machado.

Nos termos do artigo 26.o dos Estatutos da Fundação, publicados
em anexo ao mencionado Decreto-Lei n.o 38/2005, de 17 de Fevereiro,
o presidente do conselho fiscal é nomeado, pelo período três anos,
pelo Ministro de Estado e das Finanças, nestes termos:

Ao abrigo do artigo 26.o dos Estatutos da Fundação Museu Nacional
Ferroviário Armando Ginestal Machado, publicados em anexo ao
Decreto-Lei n.o 38/2005, de 17 de Fevereiro, é nomeada, para o triénio
2006-2008, a Dr.a Luísa Maria do Rosário Roque.

21 de Setembro de 2006. — O Ministro de Estado e das Finanças,
Fernando Teixeira dos Santos.

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso (extracto) n.o 11 426/2006

Por despachos da subdirectora-geral, por delegação de competên-
cias do director-geral dos Impostos, e do director do Instituto dos
Arquivos Nacionais/Torre do Tombo de 29 de Setembro e de 2 de
Outubro de 2006, respectivamente, foi a Valter Manuel Gil da Silva,
técnico assessor principal do quadro de pessoal do Instituto dos Arqui-
vos Nacionais/Torre do Tombo, autorizada a requisição pelo período
de um ano a fim de exercer funções nesta Direcção-Geral, com afec-
tação à Direcção de Serviços de Consultadoria Jurídica e do Con-
tencioso, nos termos do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, conjugado com o artigo 27.o-A do mesmo diploma,
aditado pela Lei n.o 60-A/2005, de 30 de Dezembro, com efeitos a
6 de Outubro de 2006.

6 de Outubro de 2006. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

Aviso (extracto) n.o 11 427/2006

Por despachos da subdirectora-geral, por delegação de competên-
cias do director-geral dos Impostos, e da subdirectora-geral da DGITA
de 25 de Setembro e de 4 de Outubro de 2006, respectivamente,
foi a Maria Fernanda Vaz Parente, especialista de informática do
grau 3, nível 2, do quadro de pessoal da DGITA, autorizada, pelo
período de um ano, a prorrogação da requisição que vem mantendo
nesta Direcção-Geral, com afectação à Direcção de Serviços de Pla-

neamento e Coordenação da Inspecção Tributária, nos termos do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, conjugado
com o artigo 27.o-A do mesmo diploma, aditado pela Lei n.o 60-A/2005,
de 30 de Dezembro.

6 de Outubro de 2006. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

Direcção-Geral do Orçamento

Despacho (extracto) n.o 21 441/2006

Por meu despacho de 28 de Setembro de 2006, são nomeadas,
precedendo concurso interno de ingresso, Maria da Conceição Fer-
nandes e Ana Maria Santos Oliveira Reis na categoria de auxiliar
administrativo, da carreira de auxiliar administrativo, do quadro de
pessoal desta Direcção-Geral.

29 de Setembro de 2006. — O Director-Geral, Luís Morais Sar-
mento.

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Gabinete do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar

Despacho n.o 21 442/2006

1 — Nos termos e ao abrigo do artigo 3.o e dos n.os 1, 2 e 4 do
artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio para
exercer as funções de chefe do meu Gabinete de Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar o coronel de infantaria
Luís Filipe Tavares Nunes.

2 — O presente despacho de nomeação produz efeitos a partir de
2 de Outubro de 2006.

3 de Outubro de 2006. — O Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, João António da Costa Mira Gomes.

EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direcção de Administração de Recursos Humanos

Repartição de Pessoal Militar

Despacho n.o 21 443/2006

Por despacho de 29 de Junho de 2006 do chefe da RPMNP/DAMP,
por subsubdelegação do MGEN DAMP, após subdelegação do TGEN
AGE, por delegação recebida do GEN CEME, foi regularizada a
situação administrativa do 2SAR RC 225 NIM 14341098, Francisco
André Correia Bicho, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 374.o
do EMFAR e da alínea c) do n.o 1 do artigo 396.o do EMFAR,
contando a antiguidade desde a data que se indica, a partir da qual
tem direito ao vencimento do referido posto:

Data de antiguidade de furriel — 9 de Julho de 2002;
Data de antiguidade de furriel (regularizada) — 9 de Janeiro de

2002;
Data de antiguidade de segundo-sargento — 9 de Julho de 2003;
Data de antiguidade de segundo-sargento (regularizada) — 9 de

Janeiro de 2003.

29 de Junho de 2006. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 21 444/2006

Por despacho de 9 de Agosto de 2006 do chefe da RPM/DARH,
por subsubdelegação do MGEN DARH, após subdelegação do TGEN
AGE, por delegação recebida do GEN CEME, foram promovidos
ao posto de furriel RC, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 305.o
do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de
Agosto, contando a antiguidade desde a data que se indica, a partir
da qual têm direito ao vencimento do novo posto, os militares a seguir
mencionados:

2FUR RC 297 NIM 17895201, Hélder da Guia Lages — 9 de Maio
de 2006.

22 980 Diário da República, 2.a série — N.o 204 — 23 de Outubro de 2006

2FUR RC 297 NIM 11848002, Nuno Filipe Martins Ouro — 9 de
Maio de 2006.

2FUR RC 225 NIM 12629599, Gabriel Cruz Cardoso — 9 de Maio
de 2006.

2FUR RC 297 NIM 05578000, Paulo Alexandre Araújo
Lima — 9 de Maio de 2006.

9 de Agosto de 2006. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 21 445/2006

Por despacho de 9 de Agosto de 2006 do chefe da RPM/DARH,
por subsubdelegação do MGEN DARH, após subdelegação do TGEN
AGE, por delegação recebida do GEN CEME, foram promovidos
ao posto de furriel RC, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 305.o
do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de
Agosto, contando a antiguidade desde a data que se indica, a partir
da qual têm direito ao vencimento do novo posto, os militares a seguir
mencionados:

2FUR RC 377 NIM 06102104, Filipe Ramiro Tavares Moreira — 9
de Maio de 2006.

2FUR RC 377 NIM 18787498, Nuno Luciano Pereira Fernan-
des — 9 de Maio de 2006.

2FUR RC 609 NIM 09565902, Vera Lúcia de Almeida Teixeira — 9
de Maio de 2006.

2FUR RC 423 NIM 02422502, Cátia Marina Gomes Jesus — 9
de Maio de 2006.

9 de Agosto de 2006. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 21 446/2006

Por despacho de 30 de Agosto de 2006 do chefe da RPM/DARH,
por subsubdelegação do MGEN DARH, após subdelegação do TGEN
AGE, por delegação recebida do GEN CEME, foram promovidos
ao posto de segundo-sargento, nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 305.o do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003,
de 30 de Agosto, contando a antiguidade desde a data que se indica,
a partir da qual têm direito ao vencimento do novo posto, os militares
a seguir mencionados:

FUR RC 609 NIM 00593901, Helena Cristina Silva Ribeiro — 17 de
Junho de 2006.

FUR RC 677 NIM 08600199, Hugo Daniel F. de Vilhena Gon-
çalves — 17 de Junho de 2006.

FUR RC 030 NIM 03362500, Ernesto Dinis Pires Gonçalo
Pereira — 17 de Junho de 2006.

30 de Agosto de 2006. — O Chefe da Repartição, em substituição
de funções, José Carlos de Almeida Marques, TCOR INF.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Comissão de Apreciação e Controlo da Actividade
dos Administradores da Insolvência

Aviso n.o 11 428/2006

Ao abrigo do disposto nos n.os 2 e 3 do artigo 35.o do Código
do Procedimento Administrativo e no uso da competência que me
foi delegada pela Comissão de Apreciação e Controlo da Actividade
dos Administradores da Insolvência, por deliberação publicada no
Diário da República, 2.a série, n.o 129, de 7 de Julho de 2005, faço
público que, relativamente às listas dos administradores da insolvência
publicadas no Diário da República, 2.a série, n.o 115, de 16 de Junho
de 2006, fiz anotar as seguintes alterações de morada:

Lista dos administradores da insolvência
do distrito judicial de Coimbra

Francisco José Areias Duarte, Rua de Cândido da Cunha, 232,
4.o, esquerdo, 4750-276 Barcelos (a).

Francisco Guilherme Fernandes Vaz Garcia dos Santos, Rua de
Francisco Baía, 12, 4.o direito, 1500-144 Lisboa (a).

Maria do Céu da Silva Carrinho, Rua de Seabra de Castro, Edifício
S. Gabriel Center, 2.o, S, 3780-238 Anadia.

Paula Maria Carvalho Ferreira, sócia da sociedade Paula Carvalho
Ferreira — SAI, Unipessoal, L.da, Rua de Seabra de Castro, Edifício
S. Gabriel Center, 1.o, J, apartado 136, 3781-909 Anadia.

Lista dos administradores da insolvência do distrito judicial de Évora

Francisco José Areias Duarte, Rua de Cândido da Cunha, 232,
4.o, esquerdo, 4750-276 Barcelos (a).

Francisco Guilherme Fernandes Vaz Garcia dos Santos, Rua de
Francisco Baía, 12, 4.o direito 1500-144 Lisboa (a).

Paula Maria Carvalho Ferreira, sócia da sociedade Paula Carvalho
Ferreira — SAI, Unipessoal, L.da, Rua de Seabra de Castro, Edifício
S. Gabriel Center, 1.o, J, apartado 136, 3781-909 Anadia.

Lista dos administradores da insolvência do distrito judicial de Lisboa

Francisco José Areias Duarte, Rua de Cândido da Cunha, 232,
4.o, esquerdo, 4750-276 Barcelos (a).

Francisco Guilherme Fernandes Vaz Garcia dos Santos, Rua de
Francisco Baía, 12, 4.o, direito, 1500-144 Lisboa (a).

Paula Maria Carvalho Ferreira, sócia da sociedade Paula Carvalho
Ferreira — SAI, Unipessoal, L.da, Rua de Seabra de Castro, Edifício
S. Gabriel Center, 1.o, J, apartado 136, 3781-909 Anadia.

Lista dos administradores da insolvência do distrito judicial do Porto

Francisco José Areias Duarte, Rua de Cândido da Cunha, 232,
4.o esquerdo, 4750-276 Barcelos (a).

Paula Maria Carvalho Ferreira, sócia da sociedade Paula Carvalho
Ferreira — SAI, Unipessoal, L.da, Rua de Seabra de Castro, Edifício
S. Gabriel Center, 1.o, J, apartado 136, 3781-909 Anadia.

(a) Especialmente habilitado a praticar actos de gestão.

26 de Setembro de 2006. — O Presidente, João Augusto de Moura
Ribeiro Coelho.

Direcção-Geral dos Registos e do Notariado

Despacho n.o 21 447/2006

Por despacho do director-geral de 15 de Setembro de 2006, foi
Isabel Maria Aguiar de Freitas, auxiliar de acção educativa do nível 1
do Agrupamento de Escolas Miguel Torga — Amadora, do quadro
distrital de vinculação, a exercer funções na Escola EB 1 Artur Bual
(escalão 3, índice 160), nomeada, em comissão de serviço, telefonista
da Conservatória dos Registos Centrais de Lisboa (escalão 4,
índice 165). (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

19 de Setembro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho (extracto) n.o 21 448/2006

Por despacho de 6 de Outubro de 2006 do director-geral, foi
nomeado para o lugar de conservador do Registo Civil de Sintra
o licenciado José Manuel da Cruz Baptista, conservador do Registo
Civil de Abrantes, sendo exonerado à data da posse no novo lugar.
(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

10 de Outubro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho (extracto) n.o 21 449/2006

Por despachos do director-geral de 6 de Outubro de 2006:

Foi transferida Elisabete Manuela Candeias da Silva Feliciano,
segunda-ajudante da Conservatória do Registo Predial de Torres
Vedras, para idêntico lugar da Conservatória do Registo Predial do
Barreiro (mantendo o mesmo índice e escalão), ficando exonerada
das anteriores funções à data da aceitação do novo lugar.

Foi transferido Fernando António Figueiredo Calé Barbosa, segun-
do-ajudante da Conservatória dos Registos Civil, Predial e Cartório
Notarial de Pedrógão Grande, para idêntico lugar da Conservatória
dos Registos Civil, Predial e Cartório Notarial de Penela (mantendo
o mesmo índice e escalão), ficando exonerado das anteriores funções
à data da aceitação do novo lugar.

Foi transferida Rute Isabel Lopes Morgado dos Reis, segunda-
-ajudante da Conservatória do Registo Predial de Nisa, para idêntico
lugar da 1.a Conservatória do Registo Predial de Setúbal (mantendo
o mesmo índice e escalão), ficando exonerada das anteriores funções
à data da aceitação do novo lugar.

(Não carecem de visto do Tribunal de Contas.)

10 de Outubro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.